中国化工学会文件

化会字〔2019〕064 号

2020 中国化工学会科技创新大会通知

（第一轮）

石油和化学工业是我国重要的基础性、支撑性产业，化

学化工是国家产业创新体系中最为关键的链条之一，是驱动

战略性新兴产业发展，支撑我国建设世界科技强国的重要力

量。当前，新一轮科技革命和产业变革正在重构全球创新版

图、重塑全球经济结构，我国化工领域亟需在新的变革浪潮

下实现从理论到技术体系的根本变革，以流程再造为核心，

改革重大创新的产学研协同模式，实现基础与应用的紧密结

合和多学科交叉深度融合。

为提升石油和化学工业原始创新和协同创新能力，共同

攻坚核心技术，加快科技创新的交叉融合与创新变革，推进

化工的流程再造、功能再造和平台再造，中国化工学会拟于

2020 年 9 月 14-16 日在北京举办首届“2020 中国化工学会科

技创新大会”，大会拟从化工技术体系的原料、工艺、装备、

性能、应用等各个方面邀请专家和征集优秀报告进行交流，

打通涉及分子化学工程、过程工程、产品工程、安全环保工

程、先进化工装备及智能系统工程等关键环节的技术交叉融

合与创新变革。现将“2020 中国化工学会科技创新大会”有

关事项通知如下：

一、 基本情况

名称：2020 中国化工学会科技创新大会

主题：交叉融合 创新变革

时间：2020 年 9 月 14-16 日(14 号报到)

地点：北京亦创国际会展中心

 (北京亦庄经济开发区荣昌东街 6 号 )

规模：1000-1500 人

二、 大会主要内容

（一）会前会——技术交流发布会（9 月 14 日）

1.具备产业化前景的科技成果转化供需发布会

2.科技墙报交流

（二）开幕式及主论坛（9 月 15 日上午）

1.领导致辞

2.颁奖典礼

“中国化工学会会士”授予仪式；

“中国化工学会侯德榜化工科学技术奖”颁奖仪式；

“中国化工学会科学技术奖”颁奖仪式。

3.特邀院士报告

4.高端对话

（1）化工行业卡脖子关键问题及对策;

（2）化工创新的流程再造与变革;

（3）化工科技工作者的使命与责任。

（三）特邀报告会（9 月 15 日下午）

    拟邀请中国化工学会会士、侯德榜化工科学技术奖成就

奖获得者、中国化工学会科学技术奖一等奖获得者及化工领

域专家，结合自己的科研项目及科技成果，进行前沿技术报

告、创新思路、技术发展趋势等报告。

（四）专题论坛 4-6 个（9月 16 日全天）

1. 分子化学工程论坛

论坛主席：中国工程院院士  陈建峰

从分子水平研究产品的设计和过程设计，特别是纳微尺

度下的“三传一反”（动量、质量、热量传递与反应）规律

的认知和调控，实现在工业装备内对化学产品和材料分子结

构的精准可控，开展化学合成过程的原子经济性和分子精确

结构高性能产品的绿色制造，构建起从分子到工厂的“分子

化学工程”学科知识体系，为解决化工安全绿色生产及高端

关键化学品的“卡脖子”问题提供理论与技术支撑，为新材

料、新能源、环境、生物医药等工程科技领域实现突破提供

核心化学合成材料。重点关注“三料三药（染料、颜料、涂

料、医药、农药、兽药）”等领域。

2. 过程工程论坛

论坛主席：中国科学院院士 张锁江

           清华大学教授  骆广生

重点研讨基于成本竞争出发的基础化工原料领域涉及

的供应、拓展、优选、替代方案等，及从工艺出发的提质增

效等。重点关注石油化工、煤化工、天然气化工、煤层气、

页岩气等能源化工领域的最新科研成果和技术进展，实用的

工程和生产技术以及与此相关的催化、净化、节能减排等过

程强化技术。

3. 产品工程论坛

论坛主席：中国科学院院士  彭孝军

以下游产品需求为导向，从产品的组合（配方、加工、

形态学）、性能（标准、测试）、应用（方法、服务、研发）、

无害化、再利用等方面对产品进行设计和开发，通过新技术

降低产品的开发周期，提高设计水平，提升产品的高值化、

差异化。重点关注化工新材料、制剂（助剂和添加剂）、特

种精细化学品等领域。

4. 安全环保工程论坛

论坛主席：中石化大连石油化工研究院院长 方向晨

中石化青岛安全工程研究院院长 孙万付

从化工安全环保出发，围绕化工建设、生产、储运等领

域的安全环保问题，交流相关保障技术的研究与应用工作；

探讨在工程项目设计、运营及生产过程中的安全环保技术，

分享国内外优秀的化工企业在安全生产、环境保护与治理成

功案例。重点关注安全技术、安全管理和安全文化、“三废”

处理、资源化利用及节能降耗等。

5. 先进化工装备及智能系统工程论坛

论坛主席：中国工程院院士   钱  锋

中国工程院院士   涂善东

结合化工实际情况从工程设计、施工管理、设备运维、

储运及生产公用工程领域探讨优化方案，加快推进国产先进

装备的创新与应用，推进智能制造技术与成套装备的研发和

成果转化，提升智能化成套技术装备的支撑能力和自主创新

能力，加快智能化工系统工程和智慧化工园区建设。

（五） 配套展览（9 月 15-16 日）：

2020 中国化工科技创新展览会

三、其他事宜

（一）协办征集：欢迎学会各理事单位、专业委员会、各省

市化工学会、石油化工领域各大高校、科研院所、企事业单

位等积极申报协助大会。

（二）论文征集：“2020 中国化工学会科技创新大会”论文征

集同步启动，请按各专题分会坛要求提交。